ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v phòng, chống bệnh Đậu

mùa khỉ trong tình hình mới

Mường Tè, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2290/SYT-NVY ngày 27/11/2023 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu về phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trong tình hình mới.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Trên cơ sở, chức năng nhiệm

vụ được giao phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông về các

biện pháp phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế; tập trung

truyền thông cho các đối tượng có nguy cơ cao, đồng thời khuyến cáo người dân

chủ động khai báo với các cơ quan y tế khi có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Tăng cường các hoạt động giám sát dựa vào sự kiện, giám sát chủ động

tại cửa khẩu, lồng ghép giám sát với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, giám

sát tại cơ sở khám bệnh phụ khoa, da liễu, các cơ sở y tế ngoài công lập cung

cấp các dịch vụ về phòng, chống HIV/AIDS (xét nghiệm HIV, điều trị dự

phòng trước phơi nhiễm PrEP, điều trị ARV) để phát hiện sớm các trường hợp

nghi ngờ mắc bệnh.

- Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, tiến hành lấy mẫu gửi về Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu để xét nghiệm và xử lý sớm, triệt để ca bệnh

không để lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất số trường hợp mắc và tử vong.

- Tăng cường công tác chăm sóc, điều trị, phòng, chống lây nhiễm bệnh

Đậu mùa khỉ cho các tuyến trên địa bàn, đặc biệt là đội ngũ cán bộ y tế cơ sở

bằng hình thức phù hợp, hiệu quả nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ để cách

ly, điều trị sớm.

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc, trang

thiết bị y tế, vật tư… để thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân theo đúng phác đồ

của Bộ Y tế, đáp ứng các tình huống dịch bệnh xảy ra; thực hiện tốt công tác kiểm

soát nhiễm khuẩn phòng lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tăng cường truyền

2

thông về nguyên nhân, triệu chứng, đường lây và các biện pháp phòng, chống

bệnh Đậu mùa khỉ cho cộng đồng, tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Vận động

người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cá nhân,

gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát Trạm Y tế các xã, thị trấn về thực hiện

các hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Y tế về chế độ thông tin, báo cáo

và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tăng cường các biện pháp phòng,

chống bệnh truyền nhiễm tại cơ sở. Trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh khi

phát hiện các trường hợp nghi mắc, mắc bệnh Đậu mùa khỉ cần thông tin cho

cấp có thẩm quyền để phối hợp điều tra, lấy mẫu và có biện pháp xử lý kịp thời

không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp chặt

chẽ với Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương

tăng cường thực hiện truyền thông phòng bệnh Đậu mùa khỉ để người dân tự

giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

5. UBND các xã, thị trấn: Huy động lực lượng các ban, ngành, đoàn thể

tham gia phối hợp với ngành Y tế tổ chức truyền thông phòng, bệnh Đậu mùa

khỉ để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, gia

đình và cộng đồng.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-11-29T08:06:22+0700

		2023-11-29T09:13:18+0700

		2023-11-29T09:12:55+0700

		2023-11-29T09:12:55+0700